Do er deß morgns auffstundt vnd daß bein zum bete hinauß satzte, sprach er: Ach, ach, wy we yst mir, Doctor Jonas, wy enge yst mir vmb die brost. Ich werde alhier zu Isleven bliven. Alß er darnach in die stube kam, sprach er: Du himmelscher vatter, du lieber her Jesu Christe, du hast dich mir offenbaret, dich habe ich bekent vnd prediget, den alle welt vnd Gotlose lestern. Darnach sprach [er] ex Psalmo: Du bist eyn her mitten in Doet. Darnach: Also hat gode die welt geliebt etc. Jois 3. Item: Nu blieb ich woll hyr zu Eysleben. Lestlich: Ich fare dahin in fride vnd freude²⁾.

Hec sunt sanctissimi viri novissima verba, cujus scripta satis testantur, quid illi dominus revelarit ac quanta ineffabilia beneficia deus omnipotens, pater liberatoris nostri domini Jesu Christi, per hunc virum prestiterit. Donet idem Deus, ut agnoscamus, quae vero et quanta hic athleta domini pro Christi gloria passus sit ac quam forti et constanti et animo et fide principatibus hujus saeculi restiterit.

Eadem cum Eubulus Brentium consolari conaretur, is apprehensa manu comitis manum ejus diuscule premens ait: mi, mi carissime domine comes, quantae incommoditates ex hujus viri obitu contingent! Et si nihil aliud Lutherus effecit, certe continuit multos in officio, qui jam laxis habenis turbas cient Non est nostrorum virum memoriae posteritatis tradere. Inter innumera autem tam constantis animi indicia hoc unum, ex quo tamquam leonem ex unguulis metiri (?) possis, perstringam literis. Pistorius, vir pius juxta ac doctus, testis ejus rei auribus et oculatus narravit. Cum ante annos aliquot eadem die domino Martino breve aposto-

¹⁾ Auch dem Berichte Frechts beigelegt (a. a. O. S. 378), doch mit einigen kleinen Abweichungen.

²⁾ Von mir schon früher mitgeteilt und gewertet in der „Neuen kirchlichen Zeitschrift“ 1903 S. 566 ff.

licum ut vocant Leonis decimi papae, fulmen in Lutherum continens, et Caesareum mandatum, idem exequens, oblata essent, non solum hilari fronte accepit, sed ea abjiciens, „nihil, inquit, me haec terrent, domini negotium agitur; hic et nos et causam suam probe tuebitur“ ac barbiton corripiens carmen aliquod lusit¹⁾.

Hic egregius vir, Isleviae ditionis comitis a Mansfeldt oriundus, in eodem oppidulo et diem clausit extremum, summo suo bono scilicet, quia a fatis malitiae a domino collectus et a supremo illo pastore coronam immarescibilem gloriae absque ullo dubio consecutus sit, maximo autem omnium ecclesiarum Germaniae in his perturbatissimis temporibus malo. Et si nullum aliud fuit incommodum, quod is solus erat, qui ceteros in disciplina continebat.